
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 324 del 29/03/2022 
 

 
 

Proposta n. 359 del 29/03/2022 
 

Decreto n. 324 del 29/03/2022 
 

Commissario 
 

OGGETTO: Bilancio finanziario gestionale 2022-2024. Assegnazione risorse ai Dirigenti del "Servizio Affari 
Generali“ e "Servizio Tecnico“. Ottava variazione di Bilancio 2022-2024    
 

IL COMMISSARIO 
 
VISTI: 
- la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
- la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari 
straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse 
Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il dott. Paolo 
Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia dal 
01.07.2020; 
- la delibera della Giunta Regionale n. 841 dd. 12 giugno 2020 con la quale è stata prevista l'istituzione, 
nell'ambito di ciascun Ente di decentramento regionale: di un Servizio affari generali, con funzioni trasversali di 
natura amministrativa e contabile; di un Servizio tecnico cui affidare, tra l'altro, i compiti e le funzioni in materia di 
edilizia scolastica relativa agli istituti scolastici superiori nonché quelle relative alla progettazione e all'esecuzione 
di lavori pubblici di competenza dei Comuni, ricompresi nel rispettivo territorio, che intendono avvalersi degli EDR 
in delegazione amministrativa intersoggettiva; 
- dato atto che con la medesima deliberazione della Giunta Regionale n. 841/2020 tale assetto organizzativo è 
stato ritenuto corrispondente al modello organizzativo più idoneo per l'attuazione di un processo di graduale 
conferimento di funzioni ai nuovi Enti regionali, nell'intesa che, con riferimento al Servizio affari generali, la 
copertura delle singole posizioni dirigenziali e il conferimento dei relativi incarichi, verranno di volta in volta 
valutati sulla base delle complessità e peculiarità territoriali delle attività di competenza; 
- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare l’articolo 39 comma 10: “L'ordinamento contabile 
disciplina le modalità con cui, contestualmente all'approvazione del documento tecnico di accompagnamento, la 
Giunta o il Segretario generale, con il bilancio finanziario gestionale, provvede, per ciascun esercizio, a ripartire le 
categorie e i macroaggregati in capitoli ai fini della gestione e rendicontazione, ed ad assegnare ai dirigenti 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi 
individuati per i programmi ed i progetti finanziati nell'ambito dello stato di previsione delle spese. I capitoli di 
entrata e di spesa sono raccordati almeno al quarto livello del piano dei conti di cui all'art. 4.”; 
- l’articolo 2, comma 1, della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di programmazione 
e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti) in base al quale la Regione e i suoi enti e organismi 
strumentali, applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n. 118/2011 e successive 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 324 del 29/03/2022 
 

modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal medesimo decreto legislativo. 
- il decreto del Commissario n. 1075/2021 di adozione del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 reso 
esecutivo dalla delibera di Giunta regionale n. 1991/2021, è stato adottato il Bilancio di previsione dell’Ente di 
Decentramento Regionale (E.D.R.) di Gorizia per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022 - 2024 e documenti 
collegati; 
visto che con Decreto del Commissario n°1/2022 del 04.02.2022, è stato adottato il Bilancio di Finanziario Gestionale 
dell’Ente di Decentramento Regionale (E.D.R.) di Gorizia, con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai 
Responsabili dei Servizi; 
visto il decreto n. 314 dd 28/03/2022 relativo a “Variazione del Bilancio di previsione 2022-2024 n. 8 
 
 

DECRETA 
 

1. di adottare il Bilancio finanziario gestionale relativo alla variazione del Bilancio di previsione 2022-2024, 
costituito dall‘ allegato “BFG 2022 OTTAVA VARIAZIONE”; 

2. di trasmettere il presente decreto alla Direzione Autonomie Locali 
 
  
 
  
 
 Il Responsabile 
  Paolo Viola 
 



 Atto n. 324 del 29/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 29/03/2022 15:15:07
IMPRONTA: A4F8FA88144B96821891F78110E442533A52EE62E9E099D7D4E4B9F42CA6DF99
          3A52EE62E9E099D7D4E4B9F42CA6DF994B805889862A701FC3FD9BF91FED0F94
          4B805889862A701FC3FD9BF91FED0F9429826BB1EFB2F24724DD194657D1E4BF
          29826BB1EFB2F24724DD194657D1E4BFEE6C14DEEED7DBB75DA081752A51FCF1


